
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 57/2021
Processo: 00053-00006912/2020-86. O Chefe do Departamento de Administração
Logística e Financeira do CBMDF, com fulcro no que prescreve o caput do Art. 26,
da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, c/c o inciso III do Art. 31, do Decreto nº
7.163 de 29 de abril de 2010, c/c o inc. III do art. 46 da Portaria n° 24, de 25 de
novembro de 2020, publicada no suplemento do BG n° 223, de 01 de dezembro de
2020, que aprova o Regimento Interno do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito
Federal - CBMDF, resolve: RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação nº 57/2021 -
CBMDF, em favor da CLÍNICA DJS SAÚDE LTDA EPP, CNPJ: 19.687.249/0001-
45, no valor inicial de R$1,00 (um real) referente ao credenciamento de empresa na
área da saúde, habilitada no subitem 4.7 (empresas especializadas em serviços de
psicologia e psiquiatria), do item 4 do Projeto Básico, Anexo I, ao Edital de
Credenciamento 01/2018, com dotação orçamentária de R$ 66.933.191,13 (sessenta e
seis milhões, novecentos e trinta e três mil cento e noventa e um reais e treze
centavos), UO: 73901 – FCDF, PT: 28.845.0903.00FM.0053, Natureza da Despesa:
33.90.39-50, Fonte 0151. Cel. QOBM/Comb. JOSTON ALVES DE SOUSA - Chefe
do Departamento de Administração Logística e Financeira do CBMDF.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 58/2021
Processo: 00053-00050826/2020-19. O Chefe do Departamento de Administração
Logística e Financeira do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, com
fulcro no que prescreve o caput do Art. 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
c/c o inciso III do Art. 31, do Decreto nº 7.163, de 29 de abril de 2010, c/c o inc. III
do art. 46 da Portaria n° 24, de 25 de novembro de 2020, publicada no suplemento
do BG n° 223, de 01 de dezembro de 2020, que aprova o Regimento Interno do
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF, resolve: RATIFICAR a
Inexigibilidade de Licitação nº 58/2021 - CBMDF, em favor da Clínica: VIVA
MULTICLINICA E TREINAMENTOS LTDA – CNPJ: 31.538.298/0001-11, no
valor inicial de R$ 1,00 (um real) referente ao credenciamento de empresa na área da
saúde, habilitada no subitem 4.7 (Empresas especializadas em serviços de psicologia
e psiquiatria), do item 4 do Projeto Básico, Anexo I, ao Edital de Credenciamento
01/2018, com dotação orçamentária de R$ 66.933.191,13 (sessenta e seis milhões,
novecentos e trinta e três mil cento e noventa e um reais e treze centavos), UO:
73901 – FCDF, PT: 28.845.0903.00FM.0053, Natureza da Despesa: 33.90.39-50,
Fonte 0151. Cel. QOBM/Comb. JOSTON ALVES DE SOUSA - Chefe do
Departamento de Administração Logística e Financeira do CBMDF.

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

 

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do

Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I,

da Lei Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização

Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho

de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a Declaração de Aceite do Corpo de Bombeiros

Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na EQ 47/49 PROJEÇÃO 02 -

SETOR CENTRAL - GAMA- – DF, de destinação Comercial, área construída de

1.112,40 m², conforme ART/RRTs 0720210036722, visto a aprovação constante no

Laudo para Habite-se nº 00053-00084015/2021-94, expedido em 11/06/2021. SANDRO

GOMES SANTOS DA SILVA, Diretor.

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021
Processo: 00052-00000314/2021-11. Objeto: Aquisição de material médico-hospitalar,
equipamentos HISTOTÉCNICO (processador automático de tecidos para histologia) e
MICRÓTOMO ROTATIVO para a Seção de Laboratório de Perícias Histopatológicas e
Citológicas do Instituto de Medicina Legal da Polícia Civil do Distrito Federal, conforme
especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante dos Anexos
deste Edital, que a ele integram-se. Tipo: Menor Preço. Valor estimado da licitação:
R$226.600,00 (duzentos e vinte e seis mil e seiscentos reais). Natureza de Despesa:
44.90.52, Fonte 100. Programa de Trabalho 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da
Polícia Civil do Distrito Federal. Unidade Orçamentária: 73.901 – Fundo Constitucional
do Distrito Federal. UASG 926015. Prazo de execução: conforme Termo de Referência.
Data limite do recebimento das propostas: 30 de junho de 2021, às 14h00. O Edital, com
todos seus anexos, deverá ser obtido nos sites www.comprasnet.gov.br e
www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de Licitação, localizada no SPO,
Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF,
Brasília/DF, nos dias úteis, das 12h às 18h30min, através de mídia, a qual deverá ser
fornecida pelo interessado. Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 11 de junho de 2021
JÚNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 12/2018

Partes: DETRAN-DF e a empresa TICKET LOG - TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
Processo: 00055-00112059/2018-60. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 12
(doze) meses, a contar de 11/06/2021. Dotação Orçamentária: Fontes de Recurso 220, 237
e 437, Função 06, Subfunção 181, Programa 6217, Meta 2698, Subtítulo 0001 e
Elementos de Despesa 339030 e 339039. Data da assinatura: 10/06/2021. Das partes:
ZÉLIO MAIA DA ROCHA, Diretor Geral/DETRAN e LUCIANO RODRIGO WEIAND
e LEIDIANE CAROLINE ONGARATTO, Representantes Legais.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 15/2017, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002, INSTITUÍDO PELO

DECRETO Nº 23.287/2002
Processo: 04026-00014233/2020-96. SIGGO nº 041991. Partes: o Distrito Federal, por
meio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO
DISTRITO FEDERAL, criada pelo Decreto nº 40.833/2020, e a empresa SINTREX
ENGENHARIA ELETRO-ELETRÔNICA LTDA., inscrita no CNPJ nº 33.514.043/0001-
44. Do Objeto: A contratação de empresa especializada para prestação de serviços
técnicos de operação, manutenção predial preventiva e corretiva das instalações elétricas e
equipamentos elétricos, que compreenderá execução de serviços e fornecimento de peças,
adequados à manutenção das instalações elétricas da Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária - SEAPE/DF, consoante especifica Contrato nº 15/2017-
SSP/DF, Relatórios do executor nº 15 e 16, Nota Técnica 122/2021 - SEAPE/AJL,
Memorando nº 216/2021 - SEAPE/COSIP/GEOR, Memorando nº 160/2021 -
SEAPE/AJL, Declaração de Orçamento SEAPE/SUAG/COORF/DIREO, Informação
SEAPE/SUAG/COORF/DIREO e as respectivas Notas de Empenho (54833840 e
54833925), ATO AUTORIZATIVO DE CELEBRAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 015/2017, com recursos provenientes da Fonte de Recurso: 100. Evento:
400091. Modalidade: Estimativo. Unidade Orçamentária: 64101. Programa de Trabalho:
06122821725570111. Natureza da Despesa: 339040. Unidade Gestora: 640101. Gestão:
00001. Da vigência: 01/06/2021 até 31/05/2022. Data da assinatura: 31/05/2021.
Signatários: pelo Distrito Federal: GERALDO LUIZ NUGOLI COSTA, Secretário de
Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal; pela Contratada: PEDRO
LUIZ GARCIA DA MOTTA, Representante Legal.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00364
Processo: 04026-00018861/2021-21. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
37.309.919/0001-71 e CETIL SUPRIMENTOS LTDA EPP, CNPJ 06.108.772/0001-28.
Objeto: Aquisição de saco plástico transparente. Nota de empenho: 2021NE00364.
Modalidade: Ordinário. Natureza da despesa: 339030. Fonte: 100. Unidade Orçamentária:
64101. Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006. Valor: R$ 12.200,00 (doze mil e
duzentos reais). Referência: ARP 02/2021-SEAPE. Data do Empenho: 09/06/2021. Prazo
de Entrega: 30 dias.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021
Processo: 00113-00001799/2021-26. SIGGO: 043664. ESPÉCIE: Contrato nº 10/2021.
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: BANCO DE
BRASILIA S.A., CNPJ 00.000.208/0001-00; OBJETO: Prestação de serviços de cobrança
pelo BRB, permitindo ao DER/DF efetuar seus recebimentos na rede bancária por meio de
boletos de pagamento, cujos processos de geração, emissão, recebimento, intercâmbio de
arquivos, dentre outros; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, “caput” da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1.993; VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais); NOTA DE
EMPENHO: Emitida 2021NE01018, em 10/06/2021, no valor de R$ 1.000,00 (um mil
reais), FT 100 - ID, na modalidade estimativo; VIGÊNCIA: 02/05/2021 a 02/05/2022;
ASSINANTES: Pelo DER/DF: ENG. FAUZI NACFUR JUNIOR ; Pela CONTRATADA
( BANCO DE BRASILIA S.A): RAFAEL SILVA COUTO CAVALCANTI.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 17/2021 - SIGGO: 43790
Processo: 00113-00001942/2021-80. CONTRATANTE: O DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: ACARTE
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI, inscrita CNPJ nº 14.623.076/0001-
88; OBJETO: aquisição de material de sinalização visual e afins (placas

PÁGINA 58 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 109, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



de obras). EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 138/2020 -

COLIC/SCG/SPLAN/SEEC, Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:

26.782.6216.4195-0001; III - Natureza da Despesa: 339030; IV - Fonte de

Recursos: 183; VALOR: R$49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais);

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 10/06/2021;

NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e

Pela Empresa: ALESSANDRO CASTRO E MELLO.

AVISO DE RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSSÃO VEGETAL

Processo: 00391-00005735/2020-99. Torna público que recebeu do Instituto do Meio

Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM,

Autorização de Supressão Vegetal nº 2053.4.2021.24932 para supressão vegetal

visando à implantação das obras do viaduto de acesso à RA de Sobradinho I, rodovia

BR- 020, Região Administrativa de Sobradinho I - DF.

Brasília/DF, 11 de junho de 2021

FAUZI NACFUR JÚNIOR

Diretor Geral

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do

Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Licença Ambiental Simplificada nº

11/2021 para obras de implantação de Obras de Artes Especiais (viadutos) nos

entroncamentos da DF-001 com a DF-027 e a DF-035. Região Administrativa de

Jardim Botânico - DF.

Brasília/DF, 11 de junho de 2021

FAUZI NACFUR JÚNIOR

Diretor Geral

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 

AVISO DE LICITAÇÃO RDCI Nº 01/2021 - NOVA DATA

Processo Administrativo 00113-00001746/2021-13 - Regime diferenciado de contratação

integrada.

A Diretoria de Materiais e Serviços do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito

Federal, torna público que será realizado, Procedimento Licitatório na Modalidade

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO INTEGRADA - RDCI Nº 01/2021 -

cujo objeto é a contratação de empresa especializada para execução das obras do viaduto

Itapoã-Paranoá, no entroncamento da DF-01 com a DF-015, no valor estimado de R$

35.274.803,92, com recursos oriundos do Tesouro - Programa de Trabalho

26.782.6216.5902.0011 - Construção de Viaduto-Construção de Viaduto - DER/DF,

Natureza da Despesa: 44.90.51, Fonte 100, ID-0, no regime de contratação integrada

previsto na Lei nº 12.462/2011, conforme especificado no edital e seus anexos.

Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 06 de julho de 2021.

O Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br

e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio edital.

Brasília/DF, 11 de junho de 2021

ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2021

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo –
Registro de Preços para aquisição de recarga de gás oxigênio e de gás acetileno
de uso industrial para realização de serviços de solda e corte de aço para
manutenção de equipamentos pertencentes ao DER-DF, tudo conforme
especificado no Edital e em seus anexos. Processo 00113-00000777/2021-49.
Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 06 de julho
de 2021, com valor estimado de R$ 26.178,30. O respectivo Edital poderá ser
retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 11 de junho de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021

Tornamos público o Resultado Final do Julgamento, referente ao PREGÃO supracitado.
Empresa vencedora: LOTES 1, 2 e 3: SINARCON SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO
EIRELI - EPP, no valor total de R$ 48.897,41 (quarenta e oito mil, oitocentos e noventa e
sete reais e quarenta e um centavos).

Brasília/DF, 11 de junho de 2021
ROGÉRIO CÉSAR PEREIRA

Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO
O Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, em conformidade
com as competências estabelecidas na Lei nº 9.503/97 - Código de Trânsito
Brasileiro - CTB, e demais regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito -
CONTRAN, especialmente as Resoluções nºs 299/2008 e 619/2016, tendo em
vista que os autos de infração foram considerados regulares e consistentes, tendo
sido cumprido o estabelecido no inciso II, parágrafo único, artigo 281 do CTB,
NOTIFICA DA AUTUAÇÃO os proprietários e/ou infratores dos veículos
relacionados no edital de publicação nº 26/2021, podendo ser interposta a
DEFESA DA AUTUAÇÃO até a data indicada no mesmo edital, junto a Sede do
DER/DF, no setor de Multas (GEIPE), endereço: SAM, Bloco C, Setor
Complementares – CEP 70.620-030, Brasília/DF, devendo, para tanto, apresentar
requerimento devidamente preenchido de forma legível e assinado, acompanhado,
no mínimo, dos seguintes documentos: a) cópia do auto de infração, ou desta
notificação, ou de documento que conste a placa do veículo e o número do auto
de infração; b) cópia da CNH ou outro documento de identificação oficial que
comprove a assinatura do requerente ou procurador, se pessoa jurídica documento
que comprove a representação; c) procuração quando for o caso; d) cópia do
CRLV; A defesa deverá ter somente um auto de infração como objeto.
IDENTIFICAÇÃO DO CONDUTOR INFRATOR: 1) Caso o proprietário do
veículo não seja o infrator, nos termos do art. 257 do CTB, poderá identificá-lo
ao DER/DF até a data limite indicada. Para tanto deverá preencher formulário
próprio (disponível em www.der.df.gov.br) acompanhado dos seguintes
documentos: a) Cópia reprográfica legível do documento de habilitação quando
habilitado e/ou documento de identificação oficial. b) Para condutor estrangeiro,
além dos documentos previstos no item anterior, anexar comprovante da data de
entrada no Brasil. PROPRIETÁRIO DO VEÍCULO: c) Cópia reprográfica legível
do documento de identificação oficial com fotografia e assinatura; d) Cópia do
CRLV; e) Se o proprietário ou o condutor infrator possuir um representante legal,
este deverá juntar o documento que comprove a representação (contrato social,
procuração etc) e documento oficial de identificação com assinatura e foto; f) Se
o proprietário for pessoa jurídica e não tenha sido possível a coleta da assinatura
do condutor infrator, além dos documentos previstos nos itens anteriores, deverá
ser anexado ao formulário cópia de documento em que conste cláusula de
responsabilidade por infrações cometidas pelo condutor e comprovante da posse
do veículo no momento do cometimento da infração; g) Se o proprietário é Órgão
ou Entidade Pública, e não tenha sido possível a coleta da assinatura do condutor
infrator, além dos documentos previstos nos itens anteriores, deverá ser anexado
ao formulário o ofício do representante legal do órgão ou entidade identificando
o condutor infrator, acompanhado de cópia de documento que comprove a
condução do veículo no momento da infração. 2) Tratando-se de veículo de
propriedade de pessoa jurídica ou leasing, será obrigatória a identificação do
condutor infrator, sob pena de, não o fazendo, incorrer nas consequências
definidas nos §§ 7 e 8 do art. 257 do Código de Trânsito Brasileiro CTB. 3) A
indicação do condutor infrator somente será acatada e produzirá efeitos legais se:
o formulário estiver corretamente preenchido, sem rasuras, com as assinaturas
originais do condutor e proprietário do veículo; não estiver faltando os
documentos solicitados; o requerente tiver legitimidade; e não estiver fora do
prazo. O requerente é responsável penal, cível e administrativamente pela
veracidade das informações e dos documentos fornecidos. FORMULÁRIOS E
ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados na Sede do DER/DF ou pelo
sítio www.der.df.gov.br e poderão ser entregues, no prazo acima estabelecido, via
remessa postal para o endereço da Sede do DER/DF (endereços e telefones
podem ser obtidos no sítio www.der.df.gov.br). INFRAÇÕES: A lista de autos de
infração está disponível em www.der.df.gov.br. O padrão de sequência de
identificação dos dados das infrações encontrados no sítio da DER/DF é: placa,
número do auto de infração, data da infração, código da infração/desdobramento,
data de vencimento da notificação (data limite).

ELCY OZÓRIO DOS SANTOS
Superintendente

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

 
AVISO DE LICITAÇÃO - ALTERAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021
Processo: 00095-00000306/2020-51. Objeto: Contratação de empresa especializada em
prestação de serviço de Transporte Escolar, conforme especificações e condições
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo ao Edital, e seus Encartes, por meio de
Pregão Eletrônico. Edital disponível para download nos sites www.gov.br/compras e
www.tcb.df.gov.br/licitacoes. Envio de Esclarecimentos e Impugnações para o e-mail:
licitacao@tcb.df.gov.br . Preço Estimado Total R$ 29.347.366,75 (vinte e nove milhões,
trezentos e quarenta e sete mil trezentos e sessenta e seis reais e setenta e cinco centavos).
Data/Hora de abertura: 05 de julho de 2021, às 10h00. Local: www.gov.br/compras

CHANCERLEY DE MELO SANTANA
Diretor-Presidente

PÁGINA 59 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 109, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


